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Punkt 1: Anlæg af nyt idrætsanlæg i Søften: Nedsættelse af følgegruppe

EMN-2020-24954



1. Anlæg af nyt idrætsanlæg i Søften: Nedsættelse af følgegruppe (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 30.04.19, pkt. 69, BY, 25.02.20, pkt. 28., BY, 26.05.20, pkt. 93
Forventet sagsgang TM-U, KF-U, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til nedsættelse af en følgegruppe for det videre 
arbejde med det nye idrætsanlæg i Søften. Det samlede projekt indgår i Budget 2023-
26 (A-602).

Byrådet nedsatte 20. maj 2020 en følgegruppe til planlægningen af det nye idrætsanlæg. I Budget 2022-
25 besluttede Byrådet, at følgegruppens arbejde skulle afvente Planklagenævnets afgørelser over de 
klager, som lodsejere havde indbragt over den lokalplan og ekspropriationsbeslutning, der ligger forud for 
realiseringen af det nye idrætsanlæg. Planklagenævnet og Taksationskommissionen har nu truffet 
afgørelse, og projektet kan genoptages. 

I lighed med den tidligere følgegruppe foreslås følgegruppen sammensat af lokale interessenter og med 
politisk repræsentation. Følgegruppen foreslås sammensat således:
 Formanden for Kultur og Fritidsudvalget (formand for følgegruppen)
 Formanden for Teknik og Miljøudvalget
 Repræsentanter fra Søften Gymnastikforening (hovedforening, fodbold og tennis)
 Direktøren for Børn og Kultur
 Chefen for Trafik og Ejendomme
 Kultur- og fritidschefen.

Børn og Kultur foreslår, at følgegruppen får en rådgivende rolle i forhold til Byrådets beslutninger og 
prioriteringer vedrørende anlæg, tidsplan og økonomi mv. Følgegruppen forventes at kunne påbegynde sit 
arbejde midt i januar 2023.

Børn og Kultur foreslår følgende rammer for følgegruppen: 
 Arbejdet skal ske inden for rammerne fastsat i budget 2023-26, hvor der er afsat 37,5 mio. kr. til 

anlægsprojektet. Eventuelle ændringer i det projekt, der er beskrevet i A-602 i Budget 2023-26 skal 
finansieres indenfor det afsatte budget

 Arbejdsgruppens har en rådgivende funktion
 Drøftelserne i følgegruppen sker på baggrund af oplæg fra forvaltningen og indgår i forvaltningens 

forberedelser af et beslutningsforslag til byrådet
• Følgegruppen kan foreslå prioriteringer indenfor de eksisterende planrammer.

Eventuelle forslag til ændringer af projektet (eksempelvis ønske om en kunstgræsbane) kan have 
konsekvenser for det samlede projekt tidsplan. 

I forlængelse af følgegruppens arbejde forelægges Byrådet et dispositionsforslag for indretningen af det 
nye idrætsanlæg i Søften til godkendelse. Dispositionsforslaget skal kunne rummes inden for det afsatte 
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budget. Der anvendes ekstern rådgiver til udarbejdelsen af dispositionsforslaget i lighed med andre større 
anlægsprojekter. 

Dispositionsforslaget danner grundlag for det videre arbejde med et endeligt projektforslag, projektering 
mv. rådgiveropgavenudbydes med på henblik Byrådet Når har dispositionsforslaget, godkendt 
projektering, myndighedsbehandling og udbud. I den forbindelse udarbejdes en foreløbig tidsplan for 
realisering af det samlede projekt. Ved godkendelsen af dispositionsforslaget kan Byrådet tage stilling til, 
hvorvidt følgegruppen skal fortsætte. Det forventes, at dispositionsforslaget forelægges for Byrådet juni 
2023.

ØKONOMI
Den samlede økonomiske ramme til det nye idrætsanlæg udgør 47,5 mio. kr. Heraf er 10 mio. kr. til 
arealerhvervelsen tilkr. mio. selveaf realisering jordforsyningsområdet. til flyttet 37,5 er Der 
idrætsanlægget, herunder stiunderføring, parkeringspladser, klubhus, fodbold- og tennisbaner, veje, stier 
og beplantning mv. 

Byrådet godkendte 25. februar 2020 en anlægsbevilling på 2,5 mio. kr. til finansiering af udgifter til 
planlægning og disponering af idrætsanlægget herunder afholdelse af udgifter til ekstern rådgivning, 
bygherreomkostninger til diverse forundersøgelser m.m. De 2,5 mio. kr. er en del af det samlede 
økonomiske ramme på 47,5 mio. kr. 

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:

1. At godkende nedsættelsen af følgegruppen for det nye idrætsanlæg i Søften samt rammerne for 
følgegruppens arbejde.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 8. december 2022
Fraværende: Ingen.

Indstilles godkendt.

Bilag





Punkt 2: Øget tilskud til miljøforanstaltninger ved Street Park i Hinnerup

EMN-2021-00683

Bilag

HOG - Ansøgning om tillæg til anlægsbevilling til miljøforanstaltninger



2. Øget tilskud til miljøforanstaltninger ved Street Park i Hinnerup (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 25.05.2021, pkt. 6
Forventet sagsgang KF-U, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en ansøgning fra Hinnerup og Omegns 
Gymnastikforening 450.000på til kr.tilskud som (HOG), søger øget om 
miljøforanstaltninger i forbindelse med anlæg af et Street Park anlæg ved siden af 
kunstgræsbanen i Hinnerup. 

Byrådet besluttede 25. maj 2021 at bevillige 730.000 kr. til miljøforanstaltninger til kunstgræsbanerne i 
Hinnerup og Hammel. Heraf vedrørte 510.000 kr. et filteranlæg og en forsinkelsesløsning til Street Park 
anlægget ansøger om nu et til tillæg eksisterende denog kunstgræsbane HOG Hinnerup. i 
anlægsbevillingen på 450.000 kr. til øgede udgifter til miljøforanstaltninger i forbindelse med projektet. 
HOG’s ansøgning er vedlagt dagsordenen.  

HOG filteranlægget og særligt forsinkelsesløsningen er blevet dyrere at skriver i ansøgningen, 
da sagen, i med godkendte Byrådet indgik på prisoverslaget sammenlignet der kr., 510.000 

anlægsbevillingen til projektet. HOG gør opmærksom på, at der på daværende tidspunkt ikke var klarhed 
over præcist hvilke miljøforanstaltninger, der var påkrævede i forbindelse med projektet. Det indgik i sagen, 
at beløbet var et skøn, fordi der først skulle tages stilling til en samlet løsning for rensning af 
overfladevandet. 

HOG har efterfølgende arbejdet videre med at finde en løsning for rensningen af overfladevandet fra 
kunstgræsbanen og teknikbanen. HOG har fået de nødvendige tilladelser til projektet, og der skal etableres 
forsinkelsesbassin, filteranlæg, prøvetagningsbrønd mv. 

HOG oplyser, at forsinkelsesbassinet enten kan etableres som et nedgravet bassin eller som et overjordisk 
bassin. Et nedgravet bassin er dyrere end et overjordisk bassin. HOG ønsker at etablere et nedgravet 
bassin, fordi et overjordisk bassin optager meget plads på arealet, hvor HOG har planer om, at der skal 
opføres et aktivitetshus, parkeringspladser mv. (Oaseprojektet). Derudover vurderer HOG, at et overjordisk 
bassin udgør en sikkerhedsmæssig udfordring pga. børn i området. Prisforskellen mellem et overjordisk og 
et nedgravet bassin udgør 125.000 kr. 

HOG har supplerende oplyst, at det er afgørende, at HOG påbegynder Street Park anlægget, herunder 
etablering af filteranlægget og forsinkelsesbassinet inden 31.december 2022, da HOG ellers muligvis vil 
miste fondsmidler på 500.000 kr. til projektet. Det er usikkert, om HOG kan opnå yderligere udsættelse på 
fondsmidlerne. 

Kravet om miljøforanstaltninger til kunstgræsbanen i Hinnerup opstår, fordi HOG ønsker at etablere en 
teknikbane med kunstgræs som en del af Street Park anlægget. Idet teknikbanen etableres, opstår der 
samtidigt et miljømæssigt krav om, at vandet fra den eksisterende kunstgræsbane ligeledes skal renses. 
Miljøkravene til kunstgræsbanerne er skærpet siden kunstgræsbanen i Hinnerup blev etableret i 2012, og 
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banen er ikke anlagt med forsinkelsesbassin på samme måde som kunstgræsbanerne i Hammel og 
Hadsten. 

VURDERING
Ved Byrådets godkendelse af anlægstilskuddet til HOG 25. maj 2021 var det ikke fastlagt hvilke 
miljøforanstaltninger, der er påkrævede. På daværende tidspunkt var HOG i dialog med Teknik og Miljø 
om løsningen til rensning af drænvandet. Beregningen af udgiften til miljøforanstaltningerne på 510.000 kr. 
var således baseret på et skøn og behæftet med nogen usikkerhed, fordi der først skulle tages stilling til en 
samlet løsning for rensning af overfladevandet. 

I processen har Børn og Kultur drøftet muligheden for at etablere et overjordisk forsinkelsesbassin med 
HOG for at reducere udgifterne til miljøforanstaltninger. Ved kunstgræsbanerne i Hadsten og Hammel er 
der etableret overjordiske bassiner, og bassinet i Hammel er indhegnet af sikkerhedshensyn. Det vil derfor 
også være muligt at indhegne et eventuelt overjordisk bassin i Hinnerup. Miljømæssigt er der ikke et krav 
om, at bassinet skal være underjordisk. 

Børn og Kultur foreslår på den baggrund, at HOG bevilliges tilskud svarende til udgiften til et indhegnet 
overjordisk forsinkelsesbassin. HOG har indhentet et prisoverslag på 325.000 kr. til et overjordisk bassin. 
Det er op til HOG at beslutte, hvorvidt de vil anvende tilskuddet til et overjordisk eller underjordisk bassin. 
Det forudsættes, at eventuelle yderligere udgifter forbundet med miljøforanstaltningerne og bassin skal 
afholdes af HOG.

ØKONOMI
Byrådet godkendte 25. maj 2021 en anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 730.000 kr. 
finansieret af kassen til miljøforanstaltninger ved kunstgræsbanerne i Hinnerup og Hammel. Hvis HOG 
bevilliges et øget tilskud til miljøforanstaltninger på 325.000 kr., skal der gives et tillæg til denne 
anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 325.000 kr., ligeledes finansieret af kassen. 

Filteranlægget koster ca. 18.750 kr. i årlig drift til filtermaterialer og prøvetagninger. Det er forudsat, at HOG 
selv skal varetage driften af Street Park anlægget, herunder de tilhørende miljøforanstaltninger og de årlige 
driftsudgifter i den forbindelse.  Foreningerne afholder alle udgifter forbundet med kunstgræsbanernes drift, 
og de modtager et årligt driftstilskud fra Favrskov Kommune på 39.000 kr.

INDDRAGELSE
Børn og Kultur har løbende været i dialog med HOG og Kunstgræsbaneforeningen om
miljøforanstaltningerne forbundet med etableringen af Street Park anlægget. 

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:

1. At godkende et tillæg til anlægsbevillingen til miljøforanstaltninger ved kunstgræsbanerne i Hinnerup 
og Hammel på 325.000 kr. med tilhørende rådighedsbeløb, finansieret af kassen.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 8. december 2022



Fraværende: Ingen.

Indstilles godkendt.

Bilag
1. HOG - Ansøgning om tillæg til anlægsbevilling til miljøforanstaltninger (3403507)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00241/_goapi/Documents/OpenByDocId/3403507




Punkt 3: Etablering af discgolf i Mølleskoven i Hammel

EMN-2021-03257

Bilag

Udkast til banedesign



3. Etablering af discgolf i Mølleskoven i Hammel (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang KF-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Kultur- og Fritidsudvalget skal i denne sag tage stilling til forslag om etablering af en 
discgolf-bane i Mølleskoven i Hammel.

Børn og Kultur foreslår i et samarbejde med den nystartede underafdeling til Hammel Gymnastik Forening 
(HGF), HGF Discgolf, at der etableres en 18-hullers discgolf-bane i Mølleskoven tæt ved Klintholm i 
Hammel. Det estimeres, at etablering af discgolf-banen vil koste ca. 200.000 kr. Børn og Kultur foreslår, at 
udgiften budget fra 2022-25. til Udkastet (fritidspuljen) af finansieres rådighedsbeløbet A-604 fra 
banedesign, som det fremgår af bilag 1, er udarbejdet i tæt dialog med de øvrige interessentgrupper i 
området.

Discgolf er en aktivitet, som er vokset meget i popularitet, særligt i perioden under og efter Corona-
nedlukningerne, hvor borgere har søgt efter nye måder at være i naturen. Discgolf er en aktivitet, der i sit 
væsen minder om traditionel golf, men i discgolf er køller og golfbolde erstattet med en særlig type frisbee 
(også kaldet golfdiscs). Spillets formål er at kaste golfdiscen i hul med så få kast som muligt. I discgolf 
udgøres hullet af en stålkurv, hvor der i toppen af kurven hænger stålkæder til at fange og fastholde 
golfdiscen i kurven.

HGF Discgolf søgte om tilskud til etablering af discgolf-banen i forbindelse med Kultur- og Fritidsudvalgets 
udmøntning af fritidspuljen 3. november 2021. Dengang modtog projektet ikke bevillingstilsagn, men Kultur- 
og Fritidsudvalget protokollerede på mødet, at Kultur- og Fritidsudvalget var meget positivt indstillet overfor 
forslaget fra HGF Discgolf. Initiativtagerne bag forslaget blev i samarbejde med forvaltningen bedt om at 
gå i dialog med de øvrige interessentgrupper i området med henblik på at konkretisere forslaget inden 
udmøntningen af fritidspuljen i 2022.

Mølleskoven i Hammel er en privatejet skov, og området benyttes i dag primært af Hammel Cykle Klub og 
cykelmotionister Rideklub Midtjysk til på ridning af mountainbike-kørsel til på samt MTB-sporet 
omkringliggende ridespor. HGF Discgolf har siden vinteren 2021 været initiativtager til flere informations- 
og dialogmøder, hvor repræsentanter fra lodsejeren, cykelklub og rideklub har deltaget for at afsøge, om 
der kan etableres en discgolf-bane, som harmonerer med den øvrige anvendelse af skoven. Det har blandt 
andet været et hensyn at få placeret discgolf-banen hensigtsmæssigt i forhold til færdslen på MTB-spor og 
andre stier. Det foreliggende udkast til banedesign er udarbejdet i samarbejde med - og godkendt af - 
interessentgrupperne.

Børn og Kultur foreslår, at discgolf-banen udgøres af 18 stålkurve, som isættes med jordskruer, og hvert 
hul forsynes med tee-skilte og tee-pads, ligesom der opsættes infotavle ved indgangen til skoven, som 
oplyser om regler for brug af banen. Det endelige design af baner og skilte aftales mellem lodsejer, HGF 
Discgolf og Børn og Kultur, idet særligt lodsejer har en forventning om, at banens visuelle udtryk har et godt 
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samspil med den omkringliggende natur. Fastlæggelse af det endelige banedesign sker under inddragelse 
af de øvrige interessentgrupper. 

Børn og Kultur har været i dialog med lodsejer om muligheden for at få adgang til arealet til etablering af 
discgolf-banen. Dialogen med lodsejer har resulteret i, at Favrskov Kommune er blevet tilbudt at leje arealet 
mod et årligt lejebeløb og at der udarbejdes en aftale, som regulerer vilkår for brug af banen. Børn og Kultur 
foreslår, at direktøren for Børn og Kultur bemyndiges til at forhandle en lejeaftale med lodsejeren, som 
finansieres indenfor beløbet, som er afsat til afledt drift i A-603 (friluftspuljen) i budget 2023-26.

Børn og Kultur foreslår at etablere discgolf-banen i samskabelse med HGF Discgolf, sådan at Favrskov 
Kommune afholder udgifterne til og ejer de indkøbte materialer, ligesom Favrskov Kommune er ansvarlig 
for at indhente de fornødne tilladelser til banen hos relevante myndigheder. HGF Discgolf har ansvaret for 
den fysiske etablering af banen samt for banens løbende vedligehold. Der udarbejdes en aftale mellem 
Favrskov Kommune og HGF Discgolf om rammer og vilkår for etablering og afvikling af discgolf i 
Mølleskoven.

Mølleskoven i Hammel er fredskovsareal og er således omfattet af skovlovens bestemmelser. Etablering 
af en discgolf-bane vil formentligt kræve en dispensation for skovlovens § 11, hvoraf det fremgår, at der på 
fredskovspligtige arealer ikke må opføres bygninger eller etableres anlæg. Miljøstyrelsen er myndighed på 
området. på sagsbehandlingstid ca. måneder. 10-12forventet oplyser Miljøstyrelsen at en have 
Dispensationsansøgningen indsendes december 2022. Etablering af discgolf-banen er således betinget af 
Miljøstyrelsens godkendelse, og projektet vil på den baggrund formentligt tidligst kunne påbegyndes i 
efteråret 2023.

VURDERING
Børn og Kultur vurderer, at området i Mølleskoven i Hammel egner sig godt til en discgolf-bane. 
Mølleskoven er en bynær skov, som er lettilgængelig for borgere i Hammel og omegn samt for besøgende.

Efter løbende dialog mod lodsejer og interessentgrupperne i området er det Børn og Kulturs vurdering, at 
discgolf-banen ikke vil konflikte væsentligt med skovens øvrige brugere. Det fremhæves i den forbindelse, 
at banens kurve sættes i jorden med jordskruer. Skulle der efter dialog med skovens brugere opstå et 
behov for at ændre banens design, er det muligt at gøre uden større vanskeligheder. Der etableres et 
samarbejdsforum for interessenterne i området med det formål at kunne håndtere eventuelle fremtidige 
koordinationsudfordringer.

Børn og Kultur vurderer, at en discgolf-bane i Mølleskoven kan bidrage til at styrke sundheden og 
livskvaliteten for banens brugere med gode oplevelser i naturen. Discgolf-banen vil være gratis at benytte, 
og et kun et minimum af udstyr er påkrævet for at kunne spille. Banen vil således kunne bruges af såvel 
familier som vennegrupper, som søger fælles aktiviteter i naturen, ligesom banen kan bruges af 
skoleklasser til ude- og idrætstimer, eller af selvorganiserede som et alternativt tilbud til de klassiske frilufts- 
og idrætstilbud. På den måde bidrager discgolf-banen til at underbygge Favrskov Kommunes arbejde med 
at skabe rammerne for et sundt og aktivt liv, som det kommer til udtryk via kommunens fritids- og 
idrætsstrategi.

ØKONOMI



Det estimeres, at en 18-hullers discgolf-bane i Mølleskoven i Hammel vil koste ca. 200.000 kr., hvilket 
dækker udgifter til bl.a. anskaffelse af stålkurve, jordskruer, tee-pads, info-tavler, tee-skilte samt udgifter til 
design af bane, huller og skilte. Det endelige design af baner og skilte aftales mellem Børn og Kultur, HGF 
Discgolf og lodsejer i dialog med de øvrige interessentgrupper i området. Børn og Kultur foreslår, at udgiften 
finansieres af rådighedsbeløbet fra A-604 (fritidspuljen) i budget 2022-25, hvor der resterer 200.000 kr. 
Byrådet godkendte på mødet 21. december 2021 anlægsbevilling til fritidspuljen i forbindelse med 
behandling af sagen ”samlet anlægsbevilling til mindre anlægsprojekter i budget 2022-25”.

Lodsejer stiller krav om et årligt lejebeløb for brug af skoven til discgolf. Børn og Kultur foreslår, at direktøren 
for Børn og Kultur bemyndiges til at forhandle en lejeaftale med lodsejeren, som finansieres indenfor 
beløbet, som er afsat til afledt drift i A-603 (friluftspuljen) i budget 2023-26.

INDDRAGELSE
HGF Discgolf har afholdt informations- og dialogmøder med repræsentanter fra de interessentgrupper, der 
primært benytter Mølleskoven, samt med deltagelse af repræsentant for lodsejer, ekstern rådgiver og Børn 
og Kultur. Formålet med møderne har været afsøgning af mulighederne for – og sidenhen placeringen af – 
en discgolf-bane, som harmonerer med den øvrige aktivitet i skoven. Resultatet foreligger i form af et udkast 
til et banedesign (bilag 1), som er godkendt af interessentgrupperne.

Driften og brugen af området vil blive reguleret i en lejeaftale mellem Favrskov Kommune og lodsejer samt 
en brugsaftale mellem Favrskov Kommune og HGF Discgolf.

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:

1. At disponere 200.000 kr. til etablering af en discgolf-bane i Mølleskoven i Hammel, finansieret af 
rådighedsbeløbet fra A-604 (fritidspuljen) fra budget 2022-25.

2. At direktøren for Børn og Kultur bemyndiges til at indgå en lejeaftale med lodsejer om arealet i 
Mølleskoven.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget,  8. december 2022
Fraværende: Ingen.

Godkendt.

Bilag
1. Udkast til banedesign (3453508)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00241/_goapi/Documents/OpenByDocId/3453508




Punkt 4: Orienteringspunkt
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4. Orienteringspunkt (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang KF-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Gensidig orientering og eventuelt.

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:

1. At tage orienteringen til efterretning.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget,  8. december 2022
Fraværende: Ingen.

Taget til efterretning.

Bilag

Kultur- og Fritidsudvalget
8. december 2022  16:00

Sags-ID: EMN-2022-00076
Dok-ID: 3418189
Sagsbehandler: riz





Punkt 5: Digitalt underskriftsark

EMN-2020-34421



5. Digitalt underskriftsark (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang KF-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Kultur og Fritidsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det foregår 
digitalt. 

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert udvalgsmedlem, som har deltaget i mødet, underskrive 
ved at trykke på ”godkend” i øverste venstre hjørne.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 8. december 2022
Fraværende: Ingen.

Godkendt.

Bilag

Kultur- og Fritidsudvalget
8. december 2022  16:00

Sags-ID: EMN-2020-34421
Dok-ID: 3418210
Sagsbehandler: riz
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